

## 第 13 期(平成 23 年度)決算概要のお知らせ

株式会社コミュニティネットワークセンター(「CNCI」 本社：愛知県名古屋市東区、代表取締役社長大石菊弘)の第 13 期(平成 23 年度)決算概要をお知らせいたします。

### 記

当社は、放送と通信の融合の進展により激変する事業環境に対応するために、東海地域のケーブルテレビ事業者の事業連合として平成 20 年 7 月に結成し、平成 23 年度末を以て 4 事業年度を経過いたしました。

当社グループの当期の事業活動としては、以下のとおりです。

- ① 競争力強化のための更なるシナジー実現に向けた取組みとして、愛知県及び岐阜県を中心にサービスを提供する当社グループは、昨年 7 月に名古屋地区でインターネット事業を展開する KMN(株)のメディアキャット事業等を会社分割により取得するとともに、本年 2 月にはスターキャット・ケーブルネットワーク(株)の株式に対する公開買付けを行い、当期末までに同社を連結子会社化いたしました
- ② 放送事業につきましては、地上デジタル放送への完全移行に伴い再送信コースの加入者が大幅に増加し、さらに多チャンネル放送サービスについてもハイビジョン化の推進や特定ジャンルに特化した「劇スポ」コースの新設といった施策により、加入者数は増加いたしました  
しかしながら、放送サービスのデジタル化完了に伴う STB 販売の減少等の要因により、売上高は減少いたしました
- ③ 通信事業につきましては、競争激化に対応したセット割引や長期約束割引等の料金施策に伴う減収要因はあったものの、上述のメディアキャット事業の分割承継や接続速度の向上等の施策により、加入者数、売上高とも増加いたしました  
また、サービス・設備高度化のための F T T H 化投資を順次開始いたしました

以上の結果、CNCI 連結業績は、売上高 37.1 億 93 百万円(対前期比 0.5%増)、経常利益 5.5 億 59 百万円(対前期比 6.0%減)、当期純利益 2.7 億 34 百万円(対前期比 7.4%減)となりました。

厳しい事業環境ではございますが、グループ経営基盤の強化を図り、地域とともに歩むメディアとして発展してまいれる所存です。引き続き、皆様のご支援を賜りますようお願い申し上げます。

### 1. 業績の状況

#### (1) 連結業績

	第 13 期 (平成 23 年度)	第 12 期 (平成 22 年度)	増 減	増減率
売 上 高 (百万円)	37,193	36,995	197	0.5%
経 常 利 益 (百万円)	5,559	5,916	△357	△6.0%
経 常 利 益 率 (%)	(14.9%)	(16.0%)	(△1.1%)	-
当 期 純 利 益 (百万円)	2,734	2,954	△219	△7.4%
総 資 産 (百万円)	59,835	44,643	15,191	34.0%
株 主 資 本 (百万円)	36,590	31,932	4,657	14.6%
株 主 資 本 比 率 (%)	(61.2%)	(71.5%)	(△10.3%)	-

- (注) 1. 連結子会社 10 社：(株)キャッチネットワーク、知多メディアネットワーク(株)、中部ケーブルネットワーク(株)、ひまわりネットワーク(株)、おりべネットワーク(株)、シーシーエヌ(株)、三河湾ネットワーク(株)、スターキャット・ケーブルネットワーク(株)、グリーンシティケーブルテレビ(株)、ケーブルテレビサービス(株)(ひまわりネットワーク(株)の子会社で工事会社)  
2. 期末に連結子会社となったスターキャット・ケーブルネットワーク(株)は、貸借対照表のみを(上表では総資産及び株主資本)連結いたしております。

## (2) 単体業績

	第13期 (平成23年度)	第12期 (平成22年度)	増減	増減率
売上高 (百万円)	11,145	10,517	628	6.0%
経常利益 (百万円)	1,586	1,581	4	0.3%
経常利益率 (%)	(14.2%)	(15.0%)	(△0.8%)	-
当期純利益 (百万円)	1,068	1,108	△40	△3.6%
総資産 (百万円)	37,360	30,473	6,886	22.6%
株主資本 (百万円)	29,787	26,796	2,991	11.2%
株主資本比率 (%)	(79.7%)	(87.9%)	(△8.2%)	-

## 2. 配当金額

普通株式	第13期 (平成23年度)		第12期 (平成22年度)		増減率 (配当単価)
	1株当たり配当額	配当金額	1株当たり配当額	配当金額	
	9円/株	392百万円	9円/株	359百万円	-

(注) 各種類株式は、普通株式の株主に先立ち、対象子会社の株式1株当たりの配当金の額に基準比率(0.5)を乗じた金額を優先して受けることができる優先株式であります。

種類株式	第13期 (平成23年度)		第12期 (平成22年度)		増減率
	1株当たり配当額	配当金額	1株当たり配当額	配当金額	
キャッチ種類株式	1,000円/株	48百万円	1,000円/株	48百万円	-
メディアス種類株式	600円/株	24百万円	600円/株	24百万円	-
中部ケーブル種類株式	1,000円/株	60百万円	1,000円/株	60百万円	-
ひまわり種類株式	2,700円/株	119百万円	2,700円/株	119百万円	-

配当総額	645百万円	612百万円	5.4%
------	--------	--------	------

\*この報道発表は、以下の各所にて同時に行っています。

名古屋経済記者クラブ 16時

日本ケーブルテレビ連盟記者会 16時

本件に関するお問合せ先

◇(株)コミュニティネットワークセンター

総務部 いしぐり くらた  
石栗 倉田  
しみず せの  
経理部 清水 瀬野

TEL 052-955-5161

(参考 1)

■ CNC I 事業連合

(株)東海デジタルネットワークを母体とし、(株)シーテックから中部メディアセンター事業、ITサポートセンター事業を会社分割により承継し、株式交換により(株)キャッチネットワーク、知多メディアネットワーク(株) 中部ケーブルネットワーク(株)、ひまわりネットワーク(株)を完全子会社化した事業持株会社

■ (株)コミュニティ ネットワークセンターの会社概要 (平成24年3月31日現在)

- (1) 事業内容 グループ会社の事業活動の経営管理、デジタル放送の再配信、電気通信事業  
 (2) 所在地 愛知県名古屋市東区東桜一丁目3番10号  
 (3) 代表取締役社長 大石 菊 弘 (4) 資本金 2億9千万円  
 (5) 主な株主及び出資比率(普通株式)

株式会社シーテック	19.78%	株式会社豊田自動織機	2.79%
トヨタ自動車株式会社	9.44%	日本碍子株式会社	2.48%
KDDI株式会社	8.45%	豊田市	2.46%
中部電力株式会社	4.55%	株式会社デンソー	2.20%
株式会社三菱東京UFJ銀行	3.30%	アイシン精機株式会社	1.54%

(6) CNC I グループ会社(ケーブルテレビ事業)

a. サービスエリア

株式会社キャッチネットワーク	愛知県刈谷市、安城市、高浜市、知立市、碧南市、西尾市
知多メディアネットワーク株式会社	愛知県東海市、大府市、知多市、東浦町
中部ケーブルネットワーク株式会社	愛知県春日井市、小牧市、犬山市、名古屋市緑区、日進市、豊明市、東郷町、扶桑町、豊川市 岐阜県各務原市、八百津町、美濃加茂市、川辺町、白川町、養老町、本巣市 三重県川越町、朝日町、桑名市多度町
ひまわりネットワーク株式会社	愛知県豊田市、みよし市、長久手市
おりべネットワーク株式会社	岐阜県多治見市、土岐市、瑞浪市
シーシーエヌ株式会社	岐阜県岐阜市、羽島市、笠松町、岐南町、関市、美濃市、各務原市川島町、北方町、瑞穂市
三河湾ネットワーク株式会社	愛知県蒲郡市、幸田町
スターキャット・ケーブルネットワーク株式会社	愛知県名古屋市中区、中村区、東区、西区、北区、南区、千種区、昭和区、天白区、名東区、瑞穂区、中川区、熱田区、港区、北名古屋市、豊山町、岩倉市、江南市、清須市(西枇杷島町、春日)
グリーンシティケーブルテレビ株式会社	愛知県名古屋市守山区、尾張旭市、瀬戸市

b. 事業規模

● CNC I グループ合計	世帯数(単位:千件)	増減率
ケーブル接続世帯数	802	△12.8%
多チャンネル加入世帯数	301	2.1%
再送信サービス加入世帯数	121	84.6%
インターネット加入世帯数	335	18.8%
ケーブルプラス電話加入世帯数	175	23.9%

(注) CNC I グループ合計:上記 a. からスターキャット・ケーブルネットワーク(株)を除く連結子会社8社合計

● CNC I 配信19社合計	世帯数(単位:千件)	増減率
ケーブル接続世帯数	1,297	△7.1%
多チャンネル加入世帯数	466	0.8%

(注) CNC I 配信19社合計: CNC I グループ(スターキャット・ケーブルネットワーク(株)を除く連結子会社8社)、(株)アイ・シー・シー、稲沢シーエーティーヴィ(株)、(株)大垣ケーブルテレビ、(株)ケーブルテレビ可児、(株)CAC、知多半島ケーブルネットワーク(株)、豊橋ケーブルネットワーク(株)、西尾張シーエーティーヴィ(株)、ミクスネットワーク(株)、浜松ケーブルテレビ(株)及び飛騨高山ケーブルネットワークの19社合計

## (参考 2)

## 連結子会社各社の業績の状況

<b>(株)キャッチネットワーク</b>	平成 23 年度	平成 22 年度	増減
売上高 (百万円)	6,600	6,603	△2
経常利益 (百万円)	908	883	25
経常利益率 (%)	(13.8%)	(13.4%)	(0.4%)
当期純利益 (百万円)	490	486	3
<b>知多メディアネットワーク(株)</b>	平成 23 年度	平成 22 年度	増減
売上高 (百万円)	3,180	3,163	17
経常利益 (百万円)	405	445	△40
経常利益率 (%)	(12.7%)	(14.1%)	(△1.3%)
当期純利益 (百万円)	219	256	△37
<b>中部ケーブルネットワーク(株)</b>	平成 23 年度	平成 22 年度	増減
売上高 (百万円)	8,292	8,420	△127
経常利益 (百万円)	301	358	△56
経常利益率 (%)	(3.6%)	(4.3%)	(△0.6%)
当期純利益 (百万円)	203	191	12
<b>ひまわりネットワーク(株)</b>	平成 23 年度	平成 22 年度	増減
売上高 (百万円)	9,019	9,428	△408
経常利益 (百万円)	2,235	2,503	△268
経常利益率 (%)	(24.8%)	(26.6%)	(△1.8%)
当期純利益 (百万円)	1,234	1,312	△78
<b>おりべネットワーク(株)</b>	平成 23 年度	平成 22 年度	増減
売上高 (百万円)	1,124	1,151	△26
経常利益 (百万円)	83	68	15
経常利益率 (%)	(7.5%)	(5.9%)	(1.5%)
当期純利益 (百万円)	48	40	8
<b>シーシーエヌ(株)</b>	平成 23 年度	平成 22 年度	増減
売上高 (百万円)	3,686	3,743	△57
経常利益 (百万円)	618	572	46
経常利益率 (%)	(16.8%)	(15.3%)	(1.5%)
当期純利益 (百万円)	360	316	44
<b>三河湾ネットワーク(株)</b>	平成 23 年度	平成 22 年度	増減
売上高 (百万円)	707	709	△1
経常利益 (百万円)	144	153	△9
経常利益率 (%)	(20.4%)	(21.7%)	(△1.3%)
当期純利益 (百万円)	78	93	14
<b>スターキャット・ケーブルネットワーク(株)</b>	平成 23 年度	平成 22 年度	増減
売上高 (百万円)	8,220	8,460	△239
経常利益 (百万円)	27	△574	602
経常利益率 (%)	(0.3%)	(-)	(-)
当期純利益 (百万円)	238	△641	880
<b>グリーンシティケーブルテレビ(株)</b>	平成 23 年度	平成 22 年度	増減
売上高 (百万円)	1,949	1,941	8
経常利益 (百万円)	72	17	54
経常利益率 (%)	(3.7%)	(0.9%)	(2.8%)
当期純利益 (百万円)	15	5	9
<b>ケーブルテレビサービス(株)</b>	平成 23 年度	平成 22 年度	増減
売上高 (百万円)	1,511	1,506	5
経常利益 (百万円)	49	77	△28
経常利益率 (%)	(3.3%)	(5.2%)	(△1.9%)
当期純利益 (百万円)	26	45	△19

- (注) 1. 期末に連結子会社となったスターキャット・ケーブルネットワーク(株)については貸借対照表のみ連結しており、当期の連結損益項目には同社は含まれておりません。
2. 金額については、百万円未満切り捨てで記載しており、増減欄と一致しない場合があります。